
TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 1

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744379

PORTARIA N° 2.089/2014-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/404680-PG, datado de 04 de setembro de 2014. R E 
S O L V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) 
dias a servidora MILENE CRISTINA PONTES DO ROSARIO, 
matrícula funcional nº 632422/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
referente aos triênios de 1994/1997, a serem gozados no 
período de 04/10 a 02/12/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 
de setembro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado 

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744444

PORTARIA N° 2.094/2014-CCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo 
n° 2014/416793-CCG, datado de 10 de Setembro do corrente 
ano, R E S O L V E: Cancelar ½(meia) diária concedidas através 
da Portaria n° 1.733/2014-CCG, de 28/07/2014, à servidora 
EUGENIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA, Coordenador, 
matrícula funcional n° 5638232/6, CPF n° 014.914.742-20, 
lotada no Programa Pro Paz, publicada no DOE n° 32.697, de 
01/08/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Setembro 
de 2014 SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado 

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744490

PORTARIA N°2.099/2014-CCG,DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o processo nº 2014/401414-PG,  datado de 
02 de Setembro  de 2014.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, Licença Prêmio de 30 (Trinta) dias a servidora ALYNE 
CARLA PINHO DA SILVA, matrícula funcional  nº 57235166/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Governadoria 
do Estado/Casa Civil , referente ao triênio de 2011/2014, no 
período de 17/09 a 16/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Setembro  
de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744504

PORTARIA N°2.098/2014-CCG,DE 15 DE SETEMBRO  DE  2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
NATÁRIA PINHO DA SILVA TEIXEIRA, Agente Administrativo, 
matricula funcional nº10880/1, a serem gozados no período de 
17/09 a 16/10/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Setembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744325

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 300.000,00
Vigência: 03/09/2014 a 02/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 016/2012/
CMG por mais 12 (doze) meses, com fulcro no Art. 57, inciso 
II da lei Federal n° 8.666/93 e parecer jurídico n° 056/2014 – 
AJUR/CMG.
Contrato: 16-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO 
LTDA.

Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Telefone: 9132813242 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744338

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 520.000,00
Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 015/2012/
CMG por mais 12 (doze) meses, com fulcro no Art. 57, inciso 
II da lei Federal n° 8.666/93 e parecer jurídico n° 055/2014 – 
AJUR/CMG.
Contrato: 15-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744572

PORTARIA: 321/2104-CMG
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA , COMO TESTEMUNHA, 
NOS AUTOS DE AÇÃO PENAL MOVIDA PELO MINISTÉRIO 
PÚBLICO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5887585/CLEIDERSON TORRES DA COSTA (CAP PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744594

PORTARIA: 322/2-14-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57343471/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/09/2014 a 07/09/2014
5329817/CLEBER CAMPOS CABRAL (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/09/2014 a 07/09/2014
5780098/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014
56254241/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/09/2014 a 07/09/2014
5238064/JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 07/09/2014
58330861/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 07/09/2014
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/09/2014 a 07/09/2014
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/09/2014 a 07/09/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744631

PORTARIA: 323/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
MARUDÁ/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57739201/DAYVID SARAH LIMA (MAJ PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
572222471/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
57813881/FLAVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 1.0 

diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
50643332/HAMILTON DOS SANTOS LIMA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/09/2014 a 07/09/2014
55884301/JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/09/2014 a 07/09/2014
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (CAP PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014
572217251/RODOLFO RUFINO CORRÊA DOS SANTOS NETO (SD 
PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
58875421/RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS (CAP PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
53602691/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CB PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744645

PORTARIA: 324/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/08/2014 a 09/08/2014
58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744663

PORTARIA: 325/2104-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51973841/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
51229101/CLAUDECYR ALVES FE DA CRUZ (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/09/2014 a 08/09/2014
57739201/DAYVID SARAH LIMA (MAJ PM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/09/2014 a 08/09/2014
33955701/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SUB TEN PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 08/09/2014
56960621/JOAO ALVES DE OLIVEIRA NETO (SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 08/09/2014
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
5330114/LÚIS CARLOS DA COSTA MOTA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
58331321/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 08/09/2014
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744678

PORTARIA: 326/2104-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541849662/ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE (CAP PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014
572229461/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2014 a 07/09/2014
56148301/LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA (TEN 
CEL PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014
57852431/MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 06/09/2014
58331321/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 06/09/2014 a 06/09/2014
5180465/MAURO BARBAS DA SILVA (TEN CEL PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014
572005891/SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


